MESA DA ASSEMBLEIA

Presidente: Deputado Dinis Pinheiro
1º-Vice-Presidente: Deputado José Henrique
2º-Vice-Presidente: Deputado Inácio Franco
3º-Vice-Presidente: Deputado Paulo Guedes
1º-Secretário: Deputado Dilzon Melo
2º-Secretário: Deputado Alencar da Silveira Jr.
3º-Secretário: Deputado Jayro Lessa

SUMÁRIO

1 - EDITAIS DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO
1.1 - Plenário
1.2 - Comissões

2 - MATÉRIA ADMINISTRATIVA

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO DE REUNIÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Solene da Assembleia Legislativa
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o art. 82, XVII,  do

Regimento Interno, convoca reunião solene da Assembleia para as 10 horas do dia 1º/2/2013, destinada à instalação da 3ª Sessão
Legislativa Ordinária da 17ª Legislatura.

Palácio da Inconfidência, 31 de janeiro de 2013.
Dinis Pinheiro, Presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião Especial da Assembleia Legislativa
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o art. 82, XVII,  do

Regimento Interno, convoca reunião especial  da Assembleia para o dia 1º/2/2013, destinada à posse dos Deputados eleitos para
comporem a Mesa da Assembleia no segundo biênio e à posse dos parlamentares que passarão a integrar a 17ª Legislatura, a qual se
realizará logo após a reunião solene de instalação da 3ª Sessão Legislativa Ordinária da 17ª Legislatura.

Palácio da Inconfidência, 31 de janeiro de 2013.
Dinis Pinheiro, Presidente.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Nos termos regimentais, convoco os Deputados Paulo Lamac, Duarte Bechir, Glaycon Franco e Rômulo Viegas para a reunião, com
a presença de convidados, a ser realizada em 4/2/2013, às 9h30min, em São João das Missões, com a finalidade de discutir a situação
das famílias indígenas, que enfrentam problemas como seca, precárias condições de saneamento, pobreza e outros causados pela falta
de infraestrutura; debater a atuação de órgãos federais na região e discutir e votar proposições da Comissão.

Sala das Comissões, 31de janeiro de 2013.
Durval Ângelo

MATÉRIA ADMINISTRATIVA

ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA

Na data de 28/1/2013, o Sr. Presidente, nos termos do inciso VI, do art. 79, da Resolução nº 5.176, de 6/11/97, e nos termos das
Resoluções nºs 5.100, de 29/6/91, 5.179, de 23/12/97, e 5.203, de 19/3/02, c/c a Deliberação da Mesa nº 2.541, de 6/8/2012, assinou
os seguintes atos relativos a cargos em comissão de recrutamento amplo do Quadro de Pessoal desta Secretaria:

Gabinete do Deputado Adelmo Carneiro Leão
exonerando Carmen Dionilia Amancio de Sousa do cargo de Atendente de Gabinete II, padrão VL-23, 8 horas;
exonerando Cesar Pereira Vanucci do cargo de Técnico Executivo de Gabinete, padrão VL-55, 8 horas;

Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais Sexta-feira - 1 de fevereiro de 2013

Sexta-feira - 1 de fevereiro de 2013

exonerando Gleici Viviane Galvão do cargo de Técnico Executivo de Gabinete II, padrão VL-56, 8 horas;
exonerando Laura Aparecida de Souza Mattos do cargo de Agente de Serviços de Gabinete I, padrão VL-18, 4 horas;
exonerando Luciana Soares de Barros do cargo de Atendente de Gabinete, padrão VL-21, 4 horas;
exonerando Maria Lúcia de Azevedo do cargo de Secretário de Gabinete, padrão VL-34, 8 horas;
exonerando Patrícia Carla de Melo do cargo de Atendente de Gabinete II, padrão VL-23, 4 horas;
exonerando Suelí Aparecida Morais do cargo de Auxiliar de Gabinete II, padrão VL-31, 8 horas;
nomeando Abdalah Nacif Neto para o cargo de Atendente de Gabinete I, padrão VL-22, 8 horas;
nomeando Cesar Pereira Vanucci para o cargo de Auxiliar Técnico Executivo II, padrão VL-52, 4 horas;
nomeando Gabriel de Fátima Santos para o cargo de Atendente de Gabinete I, padrão VL-22, 8 horas;
nomeando Gleici Viviane Galvão para o cargo de Auxiliar Técnico Executivo I, padrão VL-51, 8 horas;
nomeando Luciana Soares de Barros para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete I, padrão VL-18, 8 horas;
nomeando Maurici Zaias para o cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete, padrão VL-26, 8 horas;
nomeando Otoniel Santos Alves para o cargo de Atendente de Gabinete I, padrão VL-22, 8 horas;
nomeando Patrícia Carla de Melo para o cargo de Secretário de Gabinete I, padrão VL-35, 8 horas;
nomeando Sebastião Severino Rosa para o cargo de Secretário de Gabinete II, padrão VL-36, 8 horas;
nomeando Walfrido Antônio Teixeira Pires para o cargo de Atendente de Gabinete I, padrão VL-22, 8 horas.

Gabinete do Deputado Almir Paraca
exonerando Ana Caroline Alves do cargo de Secretário de Gabinete II, padrão VL-36, 8 horas;
exonerando Cláudio Gilberto Gomes do cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete II, padrão VL-28, 8 horas;
exonerando Edmar Ferreira Marques do cargo de Supervisor de Gabinete I, padrão VL-42, 8 horas;
exonerando Gabriel Barbosa Alves do cargo de Técnico Executivo de Gabinete II, padrão VL-56, 4 horas;
exonerando Liane Barbosa Lima do cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete, padrão VL-26, 4 horas;
exonerando Sander Cícero Ulhôa Almeida do cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete I, padrão VL-27, 4 horas;
exonerando Waldeci Pereira da Silva do cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete, padrão VL-26, 4 horas;
nomeando Ana Caroline Alves para o cargo de Auxiliar de Gabinete II, padrão VL-31, 8 horas;
nomeando Aparecida da Paixão Correia para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 8 horas;
nomeando Deyvison Nunes da Fonseca para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 4 horas;
nomeando Edmar Ferreira Marques para o cargo de Técnico Executivo de Gabinete II, padrão VL-56, 4 horas;
nomeando José Irênio Ribeiro Ribas para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 4 horas;
nomeando Liane Barbosa Lima para o cargo de Auxiliar de Gabinete I, padrão VL-30, 8 horas;
nomeando Sander Cícero Ulhôa Almeida para o cargo de Secretário de Gabinete I, padrão VL-35, 8 horas;
nomeando Waldeci Pereira da Silva para o cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete I, padrão VL-27, 4 horas;
nomeando Willian Rodrigues de Almeida para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 8 horas.

Gabinete do Deputado André Quintão
exonerando Eliana Fonseca Almeida do cargo de Secretário de Gabinete, padrão VL-34, 8 horas;
exonerando Raquel de Mello Avelar Lima do cargo de Assistente Técnico de Gabinete II, padrão VL-47, 8 horas;
nomeando Raquel de Mello Avelar Lima para o cargo de Técnico Executivo de Gabinete, padrão VL-55, 8 horas.

Gabinete do Deputado Antônio Genaro
exonerando Carolina Araújo Mendes de Lima do cargo de Supervisor de Gabinete I, padrão VL-42, 8 horas;
exonerando Felipe Eduardo Gomes da Silva do cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 8 horas;
exonerando Lourdes Elenise Gomes da Silva do cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete II, padrão VL-28, 8 horas;
nomeando Kelly Cristina Ferreira de Morais para o cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete, padrão VL-26, 8 horas;
nomeando Marcelo Pense Duarte para o cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete, padrão VL-26, 8 horas;
nomeando Sidinei Rufino da Silva para o cargo de Assistente de Gabinete, padrão VL-39, 8 horas.

Gabinete do Deputado Antônio Lerin
exonerando Alessandra Carneiro de Melo Fraga do cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 4 horas;
exonerando Ana Carolina Soares do cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 4 horas;
exonerando Suzy Mary de Almeida Leandro do cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 4 horas;
exonerando Vitor Oliveira Silva do cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 4 horas;
nomeando Alessandra Carneiro de Melo Fraga para o cargo de Auxiliar de Serviços de Gabinete, padrão VL-26, 4 horas;
nomeando Ana Carolina Soares para o cargo de Atendente de Gabinete, padrão VL-21, 4 horas;
nomeando Stela Aparecida Silva para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 4 horas;
nomeando Vitor Oliveira Silva para o cargo de Atendente de Gabinete, padrão VL-21, 4 horas.

Gabinete do Deputado Durval Ângelo
exonerando Keith Nilo Abranches de Oliveira Pinto do cargo de Secretário de Gabinete II, padrão VL-36, 8 horas.

Gabinete do Deputado Hélio Gomes
exonerando Jaques Alberto Lage do cargo de Assistente Técnico de Gabinete, padrão VL-45, 8 horas;
exonerando Manoel Jorge de Matos Junior do cargo de Agente de Serviços de Gabinete II, padrão VL-19, 8 horas;
exonerando Rita de Cássia Peixoto Silva do cargo de Assistente Técnico de Gabinete, padrão VL-45, 8 horas;
nomeando Aluísio Motta Palhares para o cargo de Técnico Executivo de Gabinete, padrão VL-55, 4 horas;

www.almg.gov.br Página 2 de 3

http://www.almg.gov.br/

Sexta-feira - 1 de fevereiro de 2013

nomeando Jaques Alberto Lage para o cargo de Assistente de Gabinete, padrão VL-39, 4 horas;
nomeando Manoel Jorge de Matos Junior para o cargo de Secretário de Gabinete, padrão VL-34, 4 horas;
nomeando Rita de Cássia Peixoto Silva para o cargo de Assistente de Gabinete II, padrão VL-41, 8 horas.

Gabinete do Deputado Hely Tarqüínio
exonerando Geovane Aparecido Batista do cargo de Secretário de Gabinete I, padrão VL-35, 8 horas.

Gabinete do Deputado Juninho Araújo
nomeando Jamaiane Fernandes Vaz para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete I, padrão VL-18, 4 horas.

Gabinete do Deputado Ulysses Gomes
exonerando José Maria Dias do cargo de Técnico Executivo de Gabinete II, padrão VL-56, 8 horas;
exonerando Marcio José Soares do cargo de Agente de Serviços de Gabinete I, padrão VL-18, 4 horas;
exonerando Mussio Moura Soares do cargo de Supervisor de Gabinete II, padrão VL-43, 8 horas;
nomeando José Maria Dias para o cargo de Técnico Executivo de Gabinete, padrão VL-55, 8 horas;
nomeando Maria Lúcia de Azevedo para o cargo de Assistente de Gabinete, padrão VL-39, 8 horas;
nomeando Mussio Moura Soares para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete I, padrão VL-18, 4 horas;
nomeando Roberta Silva Resende para o cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 8 horas.
Nos termos das Resoluções nº 5.100, de 29/6/91, 5.130, de 4/5/93, 5.179, de 23/12/97, e 5.305, de 22/6/07, e das Deliberações da

Mesa nºs 867, de 13/5/93, 2.541, de 6/8/2012, assinou o seguinte ato relativo a cargo em comissão de recrutamento amplo:
exonerando Mariângela Lemos Ribeiro de Castro do cargo de Auxiliar de Gabinete I, padrão VL-30, 8 horas, com exercício no

Gabinete da 3ª-Vice-Presidência;
exonerando Walfrido Antonio Teixeira Pires do cargo de Agente de Serviços de Gabinete, padrão VL-16, 8 horas, com exercício no

Gabinete da Liderança do BTR;
nomeando Jose Geraldo dos Santos para o cargo de Auxiliar de Gabinete I, padrão VL-30, 8 horas, com exercício no Gabinete da

3ª-Vice-Presidência.
Nos termos do inciso VI, art. 79, da Resolução nº 5.176, de 6/11/97, c/c as Leis nºs 9.384, de 18/12/86, 9.437, de 22/10/87, e 9.748,

de 22/12/88, e Resolução nº 5.105, de 26/9/91, assinou o seguinte ato relativo a cargo em comissão de recrutamento amplo do Quadro
de Pessoal desta Secretaria:

exonerando Dalmo Gonçalves Dias do cargo de Assistente Administrativo, VL-36, código AL-EX-01, com exercício no Gabinete da
Liderança do PMDB.

Nos termos do art. 79, da Resolução nº 5.176, de 6/11/97, c/c as Resoluções nºs 5.086, de 31/8/90, 5.198, de 21/5/01, e 5.295, de
15/12/06, assinou os seguintes atos:

exonerando Eduardo Vieira Moreira do cargo em comissão de recrutamento limitado de Diretor-Geral, símbolo S-01, código AL-
DAS-3-01, do Quadro de Pessoal desta Secretaria;

exonerando José Geraldo de Oliveira Prado do cargo em comissão de recrutamento limitado de Secretário-Geral da Mesa, símbolo
S-01, código AL-DAS-3-02, do Quadro de Pessoal desta Secretaria.

Nos termos do inciso VI, art. 79, da Resolução nº 5.176, de 6/11/1997, e das Resoluções nºs 5.086, de 31/8/90, 5.195, de 4/7/00, e
5.310, de 21/12/07, e da Lei nº 15.014, de 15/1/04, assinou o seguinte ato:

exonerando, a pedido, Olaf Schyra do cargo de Técnico de Apoio Legislativo, padrão VL-31, na especialidade de Técnico de Apoio
Legislativo, classe I, código AL-TE, do Quadro de Pessoal desta Secretaria.

TERMO DE CONTRATO CTO 3/2013

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais. Contratada: Alerta Informações Ltda. Objeto: prestação de serviços
de acompanhamento e remessa à Procuradoria-Geral  da contratante de publicações em diários oficiais. Vigência: de 16/1/2013 a
16/1/2014. Licitação: dispensada em razão do valor. Dotação orçamentária: 1011-01-122.701-2.009-3.3.90-10.1.

www.almg.gov.br Página 3 de 3

http://www.almg.gov.br/

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reunião Solene da Assembleia Legislativa

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	Reunião Especial da Assembleia Legislativa

	EDITAL DE CONVOCAÇÃO
	ATOS DA MESA DA ASSEMBLEIA
	Gabinete do Deputado Adelmo Carneiro Leão
	Gabinete do Deputado Almir Paraca
	Gabinete do Deputado André Quintão
	Gabinete do Deputado Antônio Genaro
	Gabinete do Deputado Antônio Lerin
	Gabinete do Deputado Durval Ângelo
	Gabinete do Deputado Hélio Gomes
	Gabinete do Deputado Hely Tarqüínio
	Gabinete do Deputado Juninho Araújo
	Gabinete do Deputado Ulysses Gomes

	Termo de Contrato CTO 3/2013

		2013-01-31T18:38:29-0200
	OLAF SCHYRA:08664386617